CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Carla Zambelli

Congresso Nacional – CEP 70160-900

Praça dos Três Poderes, Anexo III, gabinete 482

Contato: (61) 3215-5482 E-mail: dep.carlazambelli@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de audiência
pública nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir a comercialização e produção de
medicamentos que contenham extratos, substratos ou partes da planta cannabis medicinal em
sua formulação tal qual as necessidades de desenvolvimento de politicas públicas para a
exploração no campo exclusivo medicinal de CBD e THC.

JUSTIFICAÇÃO

 Com o passar do tempo houve em vários países do mundo desenvolvimentos de
medicamentos nas mais variadas áreas de combate a doenças e que já restou demonstrada a
eficiência e a versatilidade desses dois compostos da planta Cannabis medicinal para a
melhora na qualidade de vida de várias pessoas, desde crianças até idosos inclusive pacientes
terminais e oncológicos, Parkinson, Síndrome de Tourrete, dores crônicas e muitas outras.

Certamente precisaremos de um debate maduro e profundo para que a sociedade
compreenda e apoiem tanto o uso dos compostos como da construção de uma cadeia
industrial e comercial, gerando empregos, rendas e uma nova matriz econômica no país.

 Para participar desta audiência pública, que sejam convidados:

Patrícia Montagner Soares Silva, Professor de Neurologia da UFSC.

Paulo César Trevisol Bittencourt, Professor de Neurologia da UFSC.

Renato Filev, jurista e Deputada Estadual.

Katy Lisias, Professora Universidade Federal da Paraíba.

Sala das Sessões,          de setembro de 2019.

_______________________

CARLA ZAMBELLI
Deputada Federal PSL/SP